
Labās prakses rekomendācijas budžeta informācijas vienveidīgai atspoguļošanai 

Tīmekļvietņu vienotās platformas vietnēs 

 

1. Rekomendācijas tīmekļvietņu vienotās platformas dalībniekiem ir izstrādātas, lai 

nodrošinātu valsts budžeta plānošanas un izpildes informācijas vienveidīgu 

atspoguļošanu platformas tīmekļvietnēs, lai nodrošinātu budžeta plānošanas un 

izpildes informācijas pieejamību sabiedrībai, un sniegtu ieteikumus par iestādes 

budžeta atklātību. Rekomendācijām ir ieteikuma raksturs un budžeta finansētas 

institūcijas izmanto tos par pamatu informācijas publiskošanai un aktualizēšanai. 

2. Spēkā esošie normatīvie akti1 nosaka, ka iestādes, pildot valsts pārvaldes funkcijas, 

nodrošina tās kompetencē esošās informācijas pieejamību iestādes oficiālajā 

tīmekļvietnē vai pārraugošās iestādes oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē (ja 

tāda izveidota), izņemot informāciju, kas ir klasificējama kā ierobežotas pieejamības 

informācija vai valsts noslēpums vai nav publicējama atbilstoši speciālajiem 

normatīvajiem aktiem. Par iestādes kompetencē esošās informācijas ievietošanu 

iestādes oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē, kā arī par minētās informācijas 

saturu un aktualitāti atbild iestādes vadītājs. 

3. Valsts budžeta likuma un ar to saistīto paskaidrojošo dokumentu mērķis ir noteikt un 

pamatot, kādi līdzekļi nepieciešami iestādēm valsts pienākumu (funkciju) izpildei, 

kuru finansēšana noteikta ar likumdošanas aktiem. Iestāžu vadītāji ir atbildīgi par 

budžeta līdzekļu efektīvu un ekonomisku izlietošanu un attiecīgi sabiedrības un 

iestādes sadarbības mērķgrupas2 informēšanu par tās rīcībā esošo resursu 

izmantošanas mērķiem un sasniegtajiem rezultātiem, kā arī secinājumiem par 

nepieciešamajām izmaiņām politikās vai iestādes darbībā. Iestāde veic informēšanas 

un komunikācijas pasākumus, lai informētu iestāžu mērķgrupas par tās darbību un 

prioritātēm, kā arī izvirzītajiem mērķiem un to sasniegšanai piešķirtajiem resursiem.  

4. Oficiālo tīmekļvietni veido atbilstoši lietotāju mērķgrupu vajadzībām. Tīmekļvietnes 

sadaļā "Budžets" iekļauj informāciju par valsts budžeta piešķirto finansējumu, 

iepriekšējo gadu piešķirta finansējuma izlietojumu, kā arī citu ar budžetu saistīto 

informāciju ievērojot informācijas pieejamību un Likumā par budžetu un finanšu 

vadību noteikto kārtību un termiņiem. Ievērojot atlīdzības politikas nozīmi kopējās 

valsts budžeta izdevumu politikas kontekstā, sadaļā tiek publicēta arī informācija par 

iestādes amatpersonām un darbiniekiem noteikto atlīdzību un izmaksāto darba 

samaksu atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likumā un citos normatīvajos aktos noteiktajām. 

                                                   
1 Tostarp arī Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumi Nr. 445 "Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju 

internetā", https://likumi.lv/ta/id/316109 
2 Mērķgrupa ir gan iestādes klienti (pakalpojuma, procesa, politikas vai jebkuras citas darbības lietotājs vai saņēmējs), gan 

sadarbības partneri, iestāde nodarbinātie un citas iesaistītās puses; 



5. Ministrijas sagatavo un publicē informāciju par sava budžeta resora budžetu un citu 

budžeta resora programmu plānošanu un izpildi, kuru budžeta izpildītājs ir attiecīgā 

ministrija (piemērām Izglītības un zinātnes ministrija un Kultūras ministrija par 

budžeta resora "62. Mērķdotācijas pašvaldībām" programmām. Valsts budžeta 

izpildes analīzi un informāciju par budžeta resoru "74. Gadskārtējā valsts budžeta 

izpildes procesā pārdalāmais finansējums" veic ministrijas, kuru budžetos tika 

pārdalīts finansējums). 

6. Valsts budžeta finanšu vadības procesā informācija ir publiskojamā visā plānošanas, 

izpildes un atskaitīšanas procesā (1.attēls), veidojot to saturiski, strukturāli un vizuāli 

viegli saprotamu, uztveramu un piekļūstamu, ievērojot saprātīgus un samērīgus 

publiskošanas termiņus (t.i., tādus, lai informācija būtu savlaicīgi pieejama 

sabiedrībai, kā arī analīzei un lēmumu pieņemšanai). 

 

1.attēls Informācijas publiskošanas cikls valsts budžeta plānošanas un izpildes 

procesā 

7. Valsts budžeta likumprojekta sagatavošanas un plānošanas procesā ir ievietojama 

informācija: 

7.1. par pieteiktajiem prioritāriem pasākumiem vidējam termiņam,  un saraksts 

nozīmīguma secībā saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 17. janvāra noteikumu 

Nr. 15 "Maksimāli pieļaujamā valsts budžeta izdevumu kopapjoma un  katrai 

ministrijai un citai centrālajai valsts iestādei paredzētā izdevumu kopējā apjoma 

noteikšanas kārtība vidējam termiņam" 1. un 2. pielikumu; 

•Konkrēti un izmērāmi 
mērķi

•Paredzamā ietekme uz 
politikas rezultātiem un 

darbības rezultātiem

•Politikas un resursu
vadības kartes.

•Snieguma analīze nozaru 
politiku līmeni par 

iepriekšējiem periodiem.

•Kārtējā gada izdevumu 
izpilde - faktiskie

iznākumi, rezultāti un 
izmaksas.

•Vēsturiski finansējamo 
pasākumu nozīmīgums un 

aktualitāte.

•Publiskā komunikācija, 
uzsvars uz

vizualizāciju.

•Interaktīvais budžets.

•Viegli saprotamas, 

piekļūstamas 
infografikas par 

izdevumiem un sniegumu 
sabiedrībai.

Pēc valsts 

budžeta 
pieņemšanas 

Saeimā

Valsts 

budžeta 
izpilde

Budžeta 

plānošana -
Jaunie 

prioritārie 
pasākumi

Budžeta 

pieprasījumi 
un Saeima

https://demo.tvp.gov.lv/lv/attelu-apstrade-un-resursi#kada-ir-laba-prakse-attelu-vizualu-infografiku-veidosana


7.2. informāciju (valsts pamatbudžeta un speciālā budžeta ieņēmumu un izdevumu 

atšifrējums pa programmām un apakšprogrammām  u.c.), kas ir sagatavota saskaņā 

ar Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta instrukciju Nr. 4 "Instrukcija par budžeta 

pieprasījumu izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem". Informāciju papildina 

ar saiti uz Finanšu ministrijas tīmekļvietnes sadaļu, kurā tiek publicēta aktuāla ar 

valsts budžeta likumprojekta izskatīšanu saistīta informācija. 

8. Pēc valsts budžeta likumprojekta izskatīšanas Ministru kabinetā tiek publicēts: 

8.1. aktualizēta  un papildināta informācija (tajā skaitā detalizēti izdevumi un citi 

aprēķini un aprēķinu pieņēmumi) par Ministru kabinetā atbalstītajiem prioritārajiem 

pasākumiem atbilstoši Ministru kabineta 2023. gada 17. janvāra noteikumu Nr. 15 

"Maksimāli pieļaujamā valsts budžeta izdevumu kopapjoma un  katrai ministrijai un 

citai centrālajai valsts iestādei paredzētā izdevumu kopējā apjoma noteikšanas 

kārtība vidējam termiņam" 1. pielikumam; 

8.2. akceptētais budžeta pieprasījums (valsts pamatbudžeta un speciālā budžeta 

ieņēmumu un izdevumu atšifrējums pa programmām un apakšprogrammām, valsts 

pamatbudžeta ilgtermiņa saistības u.c.). 

9. Pēc valsts budžeta pieņemšanas Saeimā tiek publicēts: 

9.1. aktualizēta  un papildināta informācija par prioritārajiem pasākumiem (tajā 

skaitā detalizēti izdevumi un citi aprēķini un aprēķinu pieņēmumi), tostarp par 

Saeimā atbalstītajiem prioritārajiem pasākumiem, atbilstoši Ministru kabineta 2023. 

gada 17. janvāra noteikumu Nr. 15 "Maksimāli pieļaujamā valsts budžeta izdevumu 

kopapjoma un katrai ministrijai un citai centrālajai valsts iestādei paredzētā 

izdevumu kopējā apjoma noteikšanas kārtība vidējam termiņam" 1. pielikumam; 

9.2. infografikas un citi publiskās komunikācijas materiāli ar uzsvaru uz 

vizualizāciju par piešķirto finansējumu, sasniedzamajiem mērķiem un rezultātiem. 

Vizuālajiem materiāliem ir jānodrošina piekļūstamības prasības.;  

9.3. saites uz Finanšu ministrijas tīmekļvietnes sadaļu par kārtējā gada valsts budžeta 

likumprojekta sagatavošanu vai pārpublicētas valsts budžeta likuma pielikumu 

sadaļas un attiecīgo valsts budžeta programmu un apakšprogrammu paskaidrojumi3. 

Ievērojot tehniskās iespējas var tikt izmantoti interaktīvais budžets ar attiecīgajām 

hipersaitēm4, ka arī viegli saprotamas infografikas par izdevumiem un sniegumu 

sabiedrībai. Infografikām ir jānodrošina piekļūstamības prasības. 

10.  Valsts budžeta izpildes procesā publiskojama informācija par kārtējā gada budžeta 

izdevumu izpildi: 

                                                   
3 https://www.fm.gov.lv/lv/2024-gada-valsts-budzeta-strukturetie-paskaidrojumi  
4 Interaktīvais #budžets2024 | Finanšu ministrija (fm.gov.lv) 

https://demo.tvp.gov.lv/lv/attelu-apstrade-un-resursi#kada-ir-laba-prakse-attelu-vizualu-infografiku-veidosana
https://demo.tvp.gov.lv/lv/attelu-apstrade-un-resursi#kada-ir-laba-prakse-attelu-vizualu-infografiku-veidosana
https://www.fm.gov.lv/lv/2024-gada-valsts-budzeta-strukturetie-paskaidrojumi
https://www.fm.gov.lv/lv/interaktivais-budzets2024


10.1. norāda saiti uz Valsts kases tīmekļvietnes sadaļu, kurā tiek publicētas visu 

valsts budžeta programmu un apakšprogrammu aktuālās tāmes5, kā arī uz Valsts 

kases tīmekļvietnes sadaļu, kur tiek publicēti mēneša un ceturkšņa kopbudžeta 

izpildes pārskati6  un/vai Latvijas Atvērto datu portāla datiem; 

10.2. publisko informāciju, kas ir sagatavota saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 

10. aprīļa instrukciju Nr. 2 “Instrukcija par valsts budžeta izpildes analīzi”; 

10.3. pēc iestādes ieskatiem, atbilstoši mērķgrupu prasībām, ir publiskojama 

informācija par iestādes sniegtajiem pakalpojumiem, to izmaksām7, iestādes pašu 

ieņēmumiem (maksas pakalpojumu izmaksu kalkulācijām, cenrāžiem) un cita 

budžeta izpildes procesā sagatavota aktuāla informācija. 

11.  Noslēdzoties saimnieciskajām gadam publisko informāciju par valsts budžeta 

izpildi attiecīgā gada divpadsmit mēnešos: 

11.1. informāciju, kas ir sagatavota saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 

10. aprīļa instrukciju Nr. 2 “Instrukcija par valsts budžeta izpildes analīzi”, tajā skaitā 

rezultātu un rezultatīvo rādītāju izpildes analīzi attiecīgajā gadā; 

11.2. ievadā būtu ieteicams ievietot iestādes vadības ziņojumu par paveikto, ietverot 

īsu kopsavilkumu par galvenajiem pārskata perioda pasākumiem, aktivitātēm un 

publiskajiem pakalpojumiem, kuriem ir novirzīti iestādes izdevumi, kā arī 

galvenajiem pārskata perioda notikumiem, kuri ir ietekmējuši izdevumu plāna 

neizpildi; 

11.3. norāda saiti uz Valsts kases tīmekļvietnes sadaļu, kurā tiek publicēti iestāžu 

gada pārskati8, kā arī Latvijas Republikas gada pārskatu9, kas sagatavoti Likumā par 

budžetu un finanšu vadību noteiktajā kārtībā un termiņos; 

11.4. informāciju par sasniedzamajiem mērķiem un par sasniegtajiem rezultātiem 

(iespēju robežās, izmantojot jau sagatavoto informāciju un neveidojot papildus 

administratīvo slogu), kas tiek papildināta ar snieguma analīzi nozaru politiku līmenī 

vai apkopojot aktuālus nozares budžeta datus (arī grafiku un tabulu veidā), t.sk. 

ietverot informāciju ar valsts budžeta likuma dokumentācijā formulēto politikas un 

darbību jomu sniegumu un raksturojošākajiem rezultatīvajiem rādītājiem, 

prioritārajiem pasākumiem10, kā arī Latvijas un starptautisko rezultatīvo rādītāju 

salīdzinājumiem. Sadaļā var tikt publicēti arī būtiskākie politikas rezultatīvie rādītāji, 

                                                   
5 https://www.kase.gov.lv/parskati-un-tames/valsts-budzeta-tames 
6 Kopbudžeta izpildes pārskati | Kopbudžeta izpildes pārskati | Valsts kase 
7 Informācija par publiskās pārvaldes pakalpojumu definēšanu un kartēšanu, kā arī izmaksām, ievērojot “Pakalpojumu 

vides pilnveides plānā 2024.–2027. gadam” paredzēto. 
8 Ministriju un centrālo valsts iestāžu pārskati | Ministriju un centrālo valsts iestāžu pārskati | Valsts kase 
9 Latvijas Republikas gada pārskats | Latvijas Republikas gada pārskats | Valsts kase 

 

https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati
https://www.kase.gov.lv/parskati/ministriju-un-centralo-valsts-iestazu-parskati
https://www.kase.gov.lv/parskati-un-tames/latvijas-republikas-gada-parskats


saskaņā ar citiem nozares attīstības plānošanas dokumentiem vai normatīvajiem 

aktiem, norādot aktuālāko pieejamo faktisko vērtību un tuvāko plānoto vērtību. 

12.  Lai nodrošinātu ārējā un iekšējā normatīvā regulējuma finanšu vadības jomā 

pieejamību vienkopus, ir publiskojamas saites uz ārējiem tiesību aktiem, kurus 

piemēro iestādes finanšu vadības procesa organizēšanai,  un iekšējo tiesību aktu 

apkopojumu finanšu vadības jomā.  

13.  Citas budžeta finansētas institūcijas (kas nav valsts budžeta iestādes) un budžeta 

nefinansētas iestādes (aģentūras) nodrošina informācijas par piešķirto un izlietoto 

valsts budžeta finansējumu atbilstoši Likuma par budžetu un finanšu vadību 

noteiktajai kārtībai un terminiem, kā arī iespēju robežās ievērojot šīs rekomendācijas. 

 



Pielikums 

Rekomendācijas11 budžeta informācijas vienveidīgai atspoguļošanai tīmekļvietnes sadaļā “Budžets” 

Nr.p.k. Tīmekļvietnes sadaļa 
Rekomendāciju 

punkts 
Kādu informāciju jāpublicē 

Publicēšanas 

termiņš (I-

IV)12 

1. Informācija par ... gada budžetu  4. punkts 
Budžeta gads tiek mainīts uz atbilstošo gadu un 

pārējo gadu informācija uzkrāta atsevišķā “kastē”.  

1.1. Izstrādāšana 6. punkts; 1. attēls  

1.1.1. Politikas un darbības jomas 9.3. apakšpunkts 

 valsts budžeta paskaidrojumus 

iekļautās politikas un darbības 

jomas.  

III ceturksnis 

1.1.2. Prioritārie pasākumi 
7.1., 8.1., 9.1. 

apakšpunkts 

 pieteikumi prioritārajiem 

pasākumiem vidējam termiņam 

(1. pielikums)13 un prioritāro 

pasākumu saraksts nozīmīguma 

secībā (2. pielikums)14. 

 Saite uz FM tīmekļvietni, kurā 

publicēta aktuālā informācija 

par valsts budžeta 

likumprojekta izskatīšanu. 

II, III ceturksnis 

1.1.3. Budžeta pieprasījums 7.2., 8.2. apakšpunkts 

 Budžeta pieprasījums (tiek 

publicētas sagatavotās budžeta 

pieprasījuma veidlapas15 vai 

III ceturksnis 

                                                   
11 Padoms, norādījums, pamācība (kādai darbībai) 
12 Gados, kad tiek sagatavots “pagaidu budžets”, budzeta sagatavošanas informācijās publicēšanas termiņi var atšķirties 
13 Atbilstoši MK 2023. gada 17. janvāra noteikumiem Nr. 15 “Maksimāli pieļaujamā valsts budžeta izdevumu kopapjoma un  katrai ministrijai un citai centrālajai valsts iestādei 

paredzētā izdevumu kopējā apjoma noteikšanas kārtība vidējam termiņam” 
14 Turpat 
15 Atbilstoši MK 2023. gada 22. augusta instrukcijai Nr. 4 “Instrukcija par budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem” 



Nr.p.k. Tīmekļvietnes sadaļa 
Rekomendāciju 

punkts 
Kādu informāciju jāpublicē 

Publicēšanas 

termiņš (I-

IV)12 

MK apstiprinātā valsts budžeta 

likumprojekta pielikuma 

sadaļas) 

 Saite uz FM tīmekļvietni, kurā 

publicēta aktuālā informācija 

par valsts budžeta 

likumprojekta izskatīšanu. 

1.2. Apstiprināšana 6. punkts; 1. attēls  

1.2.1. Apstiprinātais budžets 9.2., 9.3. apakšpunkts 

  infografikas un citi 

komunikācijas materiāli, 

nodrošinot piekļūstamības 

prasības. 

 Valsts budžeta likuma 

pielikumu sadaļas, kas 

attiecināmas uz iestādi (atsauce 

vai pārpublicēt no valsts 

budžeta likuma pielikumiem). 

 Valsts budžeta likuma 

paskaidrojumi (atsauce vai 

pārpublicēt no valsts budžeta 

likuma pielikumiem). 

 Saite uz FM tīmekļvietni, kurā 

publicēta informācija par valsts 

budžeta likumu. 

IV, I ceturksnis 

1.2.2. Prioritārie pasākumi 9.1. apakšpunkts 
 Publicē aktualizētu un 

papildinātu informāciju 
I ceturksnis 

https://demo.tvp.gov.lv/lv/attelu-apstrade-un-resursi#kada-ir-laba-prakse-attelu-vizualu-infografiku-veidosana
https://demo.tvp.gov.lv/lv/attelu-apstrade-un-resursi#kada-ir-laba-prakse-attelu-vizualu-infografiku-veidosana


Nr.p.k. Tīmekļvietnes sadaļa 
Rekomendāciju 

punkts 
Kādu informāciju jāpublicē 

Publicēšanas 

termiņš (I-

IV)12 

(1.pielikums)16 par 

atbalstītajiem prioritārajiem 

pasākumiem, kā arī par Saeimas 

atbalstītajiem prioritārajiem 

pasākumiem, izskatot valsts 

budžeta likumprojektu Saeimā 

2. lasījumā. 

1.3. Izpilde 6. punkts; 1. attēls   

1.3.1. Budžeta izpilde 
10.1., 10.2., 10.3., 

11.1., 11.4. apakšpunkts 

  Publicē pielikumus no 

instrukcijas par valsts budžeta 

izpildes analīzi par attiecīgo 

periodu (6; 9 un 12 mēneši)17 

(var tikt veidoti vizuāli 

/interaktīvi materiāli par 

budžeta izpildi, ja tie nodrošina 

piekļūstamības prasības). 

  Informācija par politikas un 

darbību jomu sniegumu. 

  Saite uz Valsts kases 

tīmekļvietni, kurā publicētas 

visu budžeta programmu un 

apakšprogrammu aktuālās 

tāmes. 

I, II, III 

ceturksnis 

                                                   
16 Atbilstoši MK 2023. gada 17. janvāra noteikumiem Nr. 15 “Maksimāli pieļaujamā valsts budžeta izdevumu kopapjoma un  katrai ministrijai un citai centrālajai valsts 

iestādei paredzētā izdevumu kopējā apjoma noteikšanas kārtība vidējam termiņam” 
17 Atbilstoši MK 2018. gada 10. aprīļa instrukcijai Nr. 2 “Instrukcija par valsts budžeta izpildes analīzi” 

https://demo.tvp.gov.lv/lv/attelu-apstrade-un-resursi#kada-ir-laba-prakse-attelu-vizualu-infografiku-veidosana


Nr.p.k. Tīmekļvietnes sadaļa 
Rekomendāciju 

punkts 
Kādu informāciju jāpublicē 

Publicēšanas 

termiņš (I-

IV)12 

  Saite uz Valsts kases 

tīmekļvietni, kurā publicēti 

mēneša un ceturkšņa 

kopbudžeta izpildes pārskati. 

  Saite uz Atvērto datu portālu, ja 

tajā tiek publicēta informācija.  

  Informācija par iestādes 

sniegtajiem pakalpojumiem, to 

izmaksām, pašu ieņēmumiem 

(maksas pakalpojumu izmaksu 

kalkulācijas) (informācija 

sagatavojama iestādes izvēlētā 

formā). 

  Cita budžeta izpildes procesā 

sagatavota aktuāla informācija. 

1.3.2. Gada pārskats 11.2., 11.3. apakšpunkts 

 Vadības ziņojums par paveikto. 

 Var tikt veidoti vizuāli 

/interaktīvi materiāli par gada 

pārskatu, ja tie nodrošina 

piekļūstamības prasības. 

 Saite uz Valsts kases pārskatu 

sadaļu, kurā tiek publicēti 

iestāžu gada pārskati, kā arī 

Latvijas Republikas gada 

pārskats. 

II, III ceturksnis 

https://demo.tvp.gov.lv/lv/attelu-apstrade-un-resursi#kada-ir-laba-prakse-attelu-vizualu-infografiku-veidosana
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2. Informācija par darba samaksu 4. punkts 

 Informācija par amatpersonu un 

darbinieku mēnešalgas apmēru 

sadalījumā pa amatu grupām. 

 Informācija par piemaksām, 

prēmijām, naudas balvām, 

sociālajām garantijām un to 

noteikšanas kritērijiem. 

I ceturksnis 

3. 

Ārējo un iekšējo tiesību aktu 

apkopojums finanšu vadības 

jomā 

12. punkts 

 Saites uz ārējiem tiesību aktiem 

finanšu vadības jomā (var tikt 

publicēts, t.sk. saites uz 

www.likumi.lv, Finanšu 

ministrijas tīmekļvietni). 

 Iekšējie tiesību akti finanšu 

vadības jomā iestādes 

kompetences ietvaros. 

I ceturksnis 

4.  

Gada publiskais pārskats  

(sadaļa “Publikācijas un 

pārskati”) 

6. punkts  

 Reizi gadā iestāde sagatavo 

publisko pārskatu par tās 

darbības rezultātiem iepriekšējā 

kalendārajā gadā. Publiskajos 

pārskatos ir pieejama 

apkopojoša informācija par 

iestādes mērķiem un darba 

rezultātiem, par finansējuma 

izlietojumu, kā arī plānotās 

prioritātes nākamajam gadam. 

III ceturksnis 

http://www.likumi.lv/
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Pieejami arī pētījumi, statistika, 

faktu lapas u.c. 
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